
  

 
 
  
  

 
 

1  

 

 
 

Al sito web d’Istituto 
All’albo 

 
 

DETERMINA PER AVVIO SELEZIONE FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI, INTERNE O ESTERNE, IN 
COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE, PER LO 
SVOLGIMENTO DI PERCORSI NON COINCIDENTI CON L’ORARIO DI SERVIZIO, DA CONTRATTUALIZZARE AI 
SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL (ORE AGGIUNTIVE), DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) 
OVVERO AI SENSI DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) – 
INTERVENTO B – 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze 
multilinguistiche dei docenti (D.M. 65/2023) 
 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143 
CUP: F64D23001760006 
TITOLO PROGETTO: IMPARIAMO TANTI LINGUAGGI! 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 3.1 – linea di investimento 
M4C1I3.1 - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale –  “ San Giovanni Bosco ” 

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC) 
telefono 0341/996557 – 

Cod. Mec. LCIC81300B               C.F. 83007520139 
E-mail: lcic81300b@istruzione.it - Pec: lcic81300b@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://www.icscremeno.edu.it 

i.  

LCIC81300B - AA337C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008249 - 21/10/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIANFRANCO BONOMI BOSEGGIA

mailto:lcic81300b@pec.istruzione.it


  

 
 
  
  

 
 

2  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 65 del 12 aprile 2023 con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 83.093,69 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione 

delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 

educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-

scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline 

STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono 

state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie 

di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. prot. 971 - 

07/02/2024 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: IMPARIAMO TANTI LINGUAGGI! Codice avviso: 
M4C1I3.1-2023-1143 CUP: F64D23001760006 di avvalersi della collaborazione di unità Formatori Esperti in 
possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto i percorsi predetti per una 
durata specificata nella progettazione delle edizioni; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c. 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione; 

DETERMINA 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali INTERNE e per gli elencati percorsi: 

 

LCIC81300B - AA337C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008249 - 21/10/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIANFRANCO BONOMI BOSEGGIA



  

 
 
  
  

 
 

3  

PERCORSI 
FORMATIVI 

N° percorsi 
N° figure ESPERTO 

(max) 
Ore di impegno 

per percorso 
Modalità di 

espletamento 

Percorsi formativi 
annuali per 
metodologia CLIL 

1 1 20 In presenza 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 122,00 euro/ora per gli esperti, 
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta.  

I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia di 
normativa per cui si presentano (interne o collaborazione plurima). 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero 
fino al 30/06/2025. 

 

 

  IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gianfranco Bonomi Boseggia 
 

LCIC81300B - AA337C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008249 - 21/10/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIANFRANCO BONOMI BOSEGGIA


		2024-10-21T11:26:12+0200
	GIANFRANCO BONOMI BOSEGGIA




